ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº. 02/2020

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA
2ª TURMA DE CÂMARAS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Aos cinco dias do mês de março de dois mil e vinte, às oito horas e quarenta e cinco minutos, no
plenário 03 do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, sob a presidência do
Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, reuniu-se a Egrégia Segunda
Turma de Câmaras Reunidas de Direito Privado, com a presença dos Excelentíssimos Senhores
Desembargadores GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA,
ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES, MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
(convocado) e do Representante do Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor JOSÉ
BASÍLIO GONÇALVES. Ausentes justificadamente os Excelentíssimos Senhores
Desembargadores DIRCEU DOS SANTOS e SERLYMARCONDES ALVES.

Foi aberta a sessão, lida e aprovada a ata da sessão anterior.

DECISÕES ADIADAS

Processo: 1010675-61.2019.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA,
RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
(CONVOCADO)
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: NATALICIO ANTUNES DE LIMA
Advogado: LEANDRO FACCHIN ROCHA
Requerido: PEDRO ELIVINO ANTUNES DE LIMA E OUTROS
Advogado: LEOPOLDO FERNANDES DA SILVALOPES e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, EM FACEDO PEDIDO DE VISTA
DO 2º VOGAL (DES. JOSÉ ZUQUIM), APÓS O VOTO DO RELATOR PELA
IMPROCEDÊNCIA DA AÇÃO RESCISÓRIA, ACOMPANHADO PELOS 1º E 3º VOGAIS. O
4º VOGAL AGUARDA.
Sustentação oral: LEANDRO FACCHIN ROCHA, OAB/MT 3.774, advogado do
requerente, (duração – 08 min).

Processo: 1018183-58.2019.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA,
RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
(CONVOCADO)
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 4
5F

5C
6E

2

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: JUIZO DA VARA ESPECIALIZADA DO MEIO AMBIENTE DA COMARCA
DE CUIABÁ
Requerido: JUÍZO DA 11ªVARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, EM FACEDO PEDIDO DE VISTA
DO 4º VOGAL (DES. RUBENS), APÓS O VOTO DO RELATOR JULGANDO PELA
PROCEDÊNCIA DO CONFLITO, ACOMPANHADO PELO 1º VOGAL. OS 2º E 3º VOGAIS
VOTARAM PELA IMPROCEDÊNCIA.

ADIADOS

Processo: 1015607-92.2019.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. DIRCEU DOS SANTOS
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, GUIOMAR TEODORO
BORGES, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO,
SERLYMARCONDES ALVES
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: HERCULES SPIRANDELI E OUTRO(S)
Advogado: ODUWALDO DE SOUZA CALIXTO
Requerido: CARLOS RENATO FERREIRA ZANINI E OUTROS (1)
Advogado: MARIA JOSE LEAO e outros
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACEDA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO
RELATOR.

Processo: 1011558-08.2019.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS,
GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: CAMPONESA AGROPECUARIA LTDA E OUTRO(S)
Advogado: LISIANE VALERIA LINHARES e outros
Requerido: DESEMBARGADOR DIRCEU DOS SANTOS E OUTROS
Advogado: RAFAEL BARUD CASQUEIRA PIMENTA
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACEDA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

Processo: 1000614-92.2019.8.11.9005
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS, ,
GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUBENS DE
OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 4
5F

5C
6E

2

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: JUIZ DE DIREITO DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL, CRIMINAL E DA
FAZENDA PÚBLICA DA COMARCA DE JUÍNA - MT
Requerido: JUIZ DE DIREITO DA 2º VARA CÍVEL DA COMARCA DE JUÍNA - MT
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACEDA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

Processo: 1012009-33.2019.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS,
GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: SIDNEY OLIVEIRA LIMA E OUTRO(S)
Advogado: JOSE ESTEVES DE LACERDA FILHO E OUTROS
Requerido: FRANCISCO DE PAULA RABELLO DE MIRANDA E OUTROS
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACEDA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

Processo: 1002259-07.2019.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS,
GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: DAILAINE CESAR DE OLIVEIRA
Advogado: MICHELL JOSE GIRALDES PORTELA
Requerido: MARISA AUGUSTA DA SILVA
Advogado: JANAINA DE FRANCA BORGES
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACEDA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

Processo: 1010421-88.2019.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. DIRCEU DOS SANTOS
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, GUIOMAR TEODORO
BORGES, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO,
SERLYMARCONDES ALVES
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: ANTONIO CHECCHIN JUNIOR
Advogado: MOGLYADAS COSTA E OUTROS
Requerido: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S A
Advogado: MARCELO ALEXANDRE OLIVEIRA DA SILVAE OUTROS
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACEDA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO
RELATOR.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 4
5F

5C
6E

2

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Pedido de preferência: ANTÔNIO CHECCHIN JR., OAB/MT 3329-0, advogado do
requerente.

Processo: 1015306-48.2019.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS,
GUIOMAR TEODORO BORGES, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: JUÍZO DA 1ª VARA ESPECIALIZADA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DA
COMARCA DE VARZEA GRANDE
Requerido: JUÍZO DA 4ª VARA CÍVEL DE VÁRZEA GRANDE
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACEDA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

Processo: 1014294-96.2019.8.11.0000
Classe judicial: RECLAMAÇÃO
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS, JOSE
ZUQUIM NOGUEIRA, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLY
MARCONDES ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: BANCO JOHN DEERE S.A.
Advogado: ALEXANDRE NELSON FERRAZ
Requerido: JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DA COMARCA DE PARANATINGA
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACEDA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO 1º
VOGAL (DES. DIRCEU) QUE TEM VISTADOS AUTOS.

JULGADOS

Processo: 1000730-16.2020.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, GUIOMAR TEODORO
BORGES, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MÁRIO ROBERO KONO DE OLIVEIRA
(CONVOCADO)
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: JUÍZO DA 1ª VARA ESPECIALIZADA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA
CAPITAL
Requerido: JUÍZO DA 11ªVARA CÍVEL DA COMARCA DA CAPITAL
Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Processo: 1018553-37.2019.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 4
5F

5C
6E

2

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, GUIOMAR TEODORO
BORGES, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
(CONVOCADO)
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ALESSANDRO NICOLI
Advogado: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS
Requerido: JUÍZO DA 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE SINOP E OUTROS (1)
Decisão: NÃO CONHECIDO. UNÂNIME.
Pedido de preferência: MARCELO ZAGONEL, OAB/MT 11.504, advogado do requerido.

Processo: 1012357-51.2019.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE DO DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, GUIOMAR TEODORO
BORGES, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
(CONVOCADO)
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: JOSIVAN COSTA TAVARESE OUTROS
Advogado: WUEINER CRUZEIRO ASSIS VILELA E OUTROS
Requerido: GETULIO ROMUALDO DOS SANTOS E OUTROS
Advogado: JACKELINE SOUSA E SILVACONDAO MILHOMEM E OURROS
Decisão: EXTINTO. UNÂNIME.

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, encerrou a
sessão às nove horas e vinte e sete minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Segunda Turmade Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

(Ata Digital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 4
5F

5C
6E

2